1

平成 28 年６月 15 日

各  位

    東 京 都 港 区 虎 ノ 門 四 丁 目 １ 番 2 8 号

 虎ノ門タワーズオフィス

    フ ィ ン テ ッ ク  グ ロ ー バ ル 株 式 会 社

 代表取締役社長 玉 井 信 光

 (コード番号：8789 東証マザーズ)

問い合わせ先：取締役 上席執行役員 鷲本 晴吾

 電話番号：(03)5733-2121

「人材交流型新事業創造プラットフォーム」事業受託
及び『神戸起業操練所』開設に関するお知らせ

当社は、公益社団法人神戸市産業振興財団（神戸市中央区。以下、「神戸市産業振興財団」とい

います。）から、ビジネスアイデアを「形」にするための新拠点として、新規企業の立ち上げと新

事業の成長を支援する「人材交流型新事業創造プラットフォーム」（以下、「プラットフォーム」

といいます。）の実施に係る事業を受託しました。これに伴い、当社は、神戸市産業振興財団と共

に神戸市に交流型事業創造サロン『神戸起業操練所』を開設しますので、下記のとおりお知らせ

いたします。

また、開設初日となる７月 15 日には、オープニングセレモニーの一環として、『神戸起業操練

所』コーディネーターの一人である勝屋 久氏(勝屋久事務所代表/プロフェッショナル・コネクタ

ー)による記念講演（参加無料）を開催しますので、あわせてお知らせいたします。

記

１．経緯

本プラットフォームは、神戸市産業振興財団が「若者に選ばれるまち」「全ての世代が活躍で

きるまち」を目指し、新事業の創出により経済の活性化と雇用の促進、都市の魅力づくりを行う

ため、企画提案公募により受託事業者を募集したものであります。当社は投資銀行業務と企業投

資の両輪で企業の成長、地域社会の発展を支援しておりますが、本プラットフォームにおいて当

社のノウハウを活用できると考え応募し、本事業の受託に至りました。

２．今後の取り組み－『神戸起業操練所』について

(1)『神戸起業操練所』の開設

 今回の受託の内容は、「産学金官」の協力のもと、新規事業の材料を有する多様な人材が集まり、

交流し、融合することにより新規事業の立ち上げと新事業の創出につながる取り組みを支援する

「場所」と「機会」を提供して、総合的な支援を行うことであります。

 神戸市産業振興財団と当社は、新規事業を促進させる「場所」と 「機会」の提供のため、『神戸

起業操練所』を開設します。『神戸起業操練所』は、社会人、学生、起業家等が交流・融合し、新

事業を生み出すことを目的とした月額会員制の交流型事業創造サロンです。

 『神戸起業操練所』という名称は、神戸で勝海舟により設置された海軍士官養成機関「神戸海軍

操練所」を由来としています。幕府や諸藩の垣根を越えた日本の「一大共有の海局」を作りあげる

2

という当時の思いに習い、神戸の地で多様なバックグラウンドを持つ人々がそれぞれのアイデア

を持ち寄って事業を実現させる「一大共有の新事業拠点」を目指します。

 （概要）

・名称   神戸起業操練所

・住所   神戸市産業振興センター10 階内（約 80 ㎡）

      （神戸市中央区東川崎町 1 丁目８番４号）

・営業時間 13:00～21:00（年末年始を除き無休）

・ご利用いただきたい方々

一般起業家等の個人

起業家やベンチャー企業との協業に関心のある企業、新規事業創出に取り組む事業者等

大学をはじめとする教育機関等

(2)提供内容

①ワークスペースの提供

・個別作業用スペース

＊Wi-Fi 環境、電源、書籍・新聞、プリンター/コピー機（有料）等を整備

・打ち合わせスペース

＊同伴者の方もご利用可能です

②コーディネーターによる相談対応

・勝屋 久氏（勝屋久事務所代表/プロフェッショナル・コネクター）

・志村暢彦氏（スカイキャピタルグループ株式会社代表取締役）

各方面で活躍中の実力者であるコーディネーターが、起業家のビジネスの疑問や課題に対

応するほか、他の会員のアイデアや技術とのマッチングにより、ビジネスアイデアの実現

をサポートします

③短期プログラムの提供（セミナー・研修等）

・「起業・新事業のためのマーケティング」など、起業・新事業の立ち上げに関する上級者

にとっても重要なテーマを、初学者にもわかりやすく解説します

④長期プログラムの提供

・約 6 か月間の特別プログラム「操練塾」(有料 / 10 月頃開講予定)

（塾長）竹中平蔵氏（慶應義塾大学名誉教授、アカデミーヒルズ理事長）

その他講師陣の講義や合宿などを通じてビジネスプランを作成し、イノベーションを生

み出す人材を育成します

⑤新規事業を評価

・日々の相談業務と長期プログラムの 2 つのルートで、複数の専門家による事業評価を行い、

会員の皆様と事業計画のブラッシュアップ・サイクルをめざします

⑥ビジネスマッチング交流会

・事業者間の連携促進、ビジネスパートナーの発見、販路営業網の拡大を支援します

3

⑦プロモーションの展開

なお、本日より『神戸起業操練所』の会員募集を開始します。会員登録の詳細は、『神戸起業操

練所』公式サイト（http://www.kobe-ksj.jp）をご覧ください。

３．受託先の概要

名称      公益財団法人 神戸市産業振興財団

設立年月日   平成４年３月 13 日

所在地     神戸市中央区東川崎町 1 丁目 8 番 4 号 神戸市産業振興センター6 階

基本財産    636,054,675 円（神戸市全額出捐）

４．日程

平成 28 年６月 15 日       『神戸起業操練所』会員募集開始

平成 28 年７月 15 日（予定）   『神戸起業操練所』開設

                オープニングセレモニー開催

平成 29 年３月 31 日（予定）    受託期間終了

平成 29 年４月１日以降は、事業の履行状況が良好であった場合に限り、初年度を含め３

年間を限度とする随意契約を行う予定とされています。

５. 今後の見通し

 本事業の受託による当期業績への影響は軽微であります。

『神戸起業操練所』において、当社の投資銀行業務、企業投資のノウハウを生かして会員の

皆様に様々な支援を提供し、地域社会に貢献して参ります。

以 上

http://www.kobe-ksj.jp/